
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  027  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Lavori di completamento opere di urbanizzazioni e di manutenzione 
straordinaria, relativi a strade e parcheggi in conglomerato bituminoso - 
anno 2019 – Determinazione a contrarre art. 192 del D.lgs. n. 267/2000. 
Indizione di gara mediante procedura aperta da aggiudicare “a misura” 
con il criterio del minor prezzo determinato mediante massimo ribasso 
sull’ elenco prezzi posto a base di gara. 
(CUP H17H19000750004 - CIG 7872690D4C) 

 
L’anno 2019 il giorno quattro del mese di aprile 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

 

CONSIDERATO che alcune vie del territorio comunale versano in stato di degrado, 

relativamente alle pavimentazioni in asfalto e/o necessitano di completamento a seguito 

dell’esecuzione di alcune opere di urbanizzazione avvenute negli anni scorsi; 

ATTESO che sono state individuate alcune strade in tali condizioni, sia nel capoluogo che nelle 

frazioni; 

CONSIDERATO inoltre che il 28.05.2019 Ponte di Legno ospiterà, in veste di città di tappa, la 

manifestazione sportiva denominata Giro d'Italia; 

VISTO il progetto dei lavori anzidetti, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

30 del 28.03.2019, comportante una spesa complessiva di €. 160.000,00 di cui €. 133.834,15 

per lavori a base d’asta ed €. 26.165,85 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 

depositato agli atti del Servizio ed avente il seguente quadro economico: 

A) Per lavori incluso oneri per la sicurezza:

A misura completamento opere di urbanizzazione 73.248,16€         

A misura lavori di manutenzione straordinaria 60.585,99€         

Sommano 133.834,15€     

B) di cui oneri per la sicurezza:

A corpo 650,00€              

Sommano 650,00€            

C) somme a disposizione:

C1) Imprevisti e contributo ANAC 2.835,42€           

C2) Fondo di cui all'art. 113 c. 3 D.lgs. 50/2016 2.141,35€           

C3) Accantonamento di cui all'art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016 535,34€              

C4) IVA 22% su lavori di manutenzione straordinaria 13.328,92€         

C5) IVA 10% su lavori di completamento opere di urbanizzazione 7.324,82€           

Sommano 26.165,85€       

TOTALE: 160.000,00€      

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
La presente viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 
internet www.pontedilegno.gov.it 

 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 153, c/ 5 e 183, c/7, D.lgs. 267/2000) 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno, 

attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli articoli 
153, comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL) ed in relazione agli 
stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa: 

n. impegno importo capitolo codice UEB piano integrato dei conti 

422 €. 30,00 7786 2080101 U.2.02.01.09.013 

 
Ponte di Legno, 19/04/2019 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Rag. Walter Maculotti) 

 

http://www.pontedilegno.gov.it/


VISTO e RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti 

pubblici; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che testualmente recita: “2. Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte…omissis…” 

VISTO l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione 

d’apposita determinazione preventiva per la stipulazione del contratto, indicante: 

a) il fine che con lo stesso s’intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che: 

 con l’appalto e il conseguente contratto s’intende realizzare i lavori di completamento opere 

di urbanizzazioni e di manutenzione straordinaria, relativi a strade e parcheggi in 

conglomerato bituminoso - anno 2019; 

 il contratto avrà per oggetto l’esecuzione delle opere individuate nel progetto esecutivo e sarà 

stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato in complessivi giorni 60 (sessanta) 

b) il contratto sarà stipulato “a misura”, ai sensi degli articoli 95 e 97 del D.lgs 50/2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

c) la scelta del contraente sarà effettuata con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 e 97 comma 

2 del D.lgs. 50/2016 con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 

comma 8 del Codice; 

d) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 

parti, si fa riferimento al capitolato speciale d’appalto integrante il progetto esecutivo 

nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.lgs. 

50/2016; 

 il ricorso alla procedura aperta è giustificato dall’esigenza di garantire la massima 

partecipazione possibile delle ditte interessate in possesso dei requisiti richiesti; 

VISTI inoltre l’art. 1 commi 65 e 67 della legge n° 266 del 23/12/2005 e la deliberazione 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 20 dicembre 2017 n° 1300 secondo cui la stazione 

appaltante deve versare in favore dell’Ente citato un contributo per ogni appalto bandito 

successivamente alla data del 01.02.2008 e nel caso specifico (per importo lavori uguale o 

maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000) quantificato in €. 30,00; 

RITENUTO di: 

 indire pertanto la procedura aperta, come dalle considerazioni che precedono; 

 dare atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, 

provvederà a curare la pubblicità della gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme 

vigenti; 

DATO ATTO che: 

 l’adozione della presente non comporta ulteriori oneri per il Comune; 

 la presente è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI e RICHIAMATI: 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

24 del 28.05.2016; 

 il decreto n. 17 del 09.01.2016 del Sindaco di Ponte di Legno (quale presidente di turno 

della Conferenza Permanente dei Sindaci), di attribuzione delle funzioni di responsabile del 

Servizio Tecnologico dell’area tecnica unificata al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 il verbale della conferenza permanente dei sindaci n. 23 del 09.01.2019 di individuazione 

dei responsabili del Servizio tecnico associato; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2019 di ricognizione delle posizioni 

organizzative; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2019 di assegnazione del P.E.G. 

provvisorio ai responsabili; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27.03.2019 di approvazione del bilancio di 

previsione; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28.03.2019 di assegnazione del P.E.G. 

definitivo; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 04.04.2019 di variazione del bilancio di 

previsione; 

VISTA l'attestazione circa la copertura finanziaria della spesa espressa dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 151 - 4° comma del T.U.E.L. 

approvato con d.l. 18.08.2000 n. 267; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

 

1) INDIRE gara d’appalto ai sensi degli artt. 95 comma 4, 97 comma 2 e art. 60 del D.lgs. 

50/2016, mediante procedura negoziata per l’affidamento dei “Lavori di completamento 

opere di urbanizzazioni e di manutenzione straordinaria, relativi a strade e parcheggi in 

conglomerato bituminoso - anno 2019” che saranno affidati alla ditta miglior offerente; 

2) DARE ATTO che l’impegno della relativa spesa di complessivi Euro 160.000,00 è già stato 

assunto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 28/03/2019; 

3) APPROVARE la documentazione necessaria all’espletamento delle gare (lettera di invito alla 

procedura e allegati alla procedura) predisposta dal Servizio Tecnologico e depositati in atti; 

4) DARE ATTO che la somma di Euro 30,00 per il versamento del contributo all’ Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, risulta annoverata tra le somme a 

disposizione del quadro economico generale dell’opera; 

5) INVIARE ai sensi dell’art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18/06/2009 e s.m.i., la presente per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it; 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di 
pubblicazione all’albo pretorio. 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. 
approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267 e alla Giunta Municipale ai sensi dell’art. 30 del 
Regolamento di Contabilità. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.pontedilegno.gov.it/

